关于开展武汉市优秀开源软件项目及开源社区

申报工作的通知

各有关单位：

为贯彻落实《关于促进武汉市开源体系建设的实施方案》和《市人民政府关于印发武汉市关于进一步促进软件和信息技术服务业高质量发展若干政策措施的通知》，深入推进我市开源生态建设，现面向全市开展优秀开源软件项目及开源社区申报工作，有关事项通知如下：
一、申报条件
（一）开源软件项目

1.由企事业单位、高等院校、科研院所、社团组织或个人发起、主导或二次开发的开源项目，有明确的开源许可证，遵循开源许可规则；

2.源代码开放并已托管在第三方平台上，具有一定活跃度，有完整的文档或教程；

3.围绕人工智能、数据库、操作系统、云原生、大数据、物联网、芯片、区块链、工业软件、基础软件、软件研发等国内开源重点领域。
（二）开源社区

1.开源社区为具有开发、应用、服务功能的稳定社区，拥有明确发展目标和规划，具备相应的服务设施、专业技术和运营管理人才队伍；

2.开源社区拥有合适的开源许可证、畅通的沟通渠道、完善的奖励机制等，具备一定开发者影响力、开源活动组织能力、媒体曝光度等，在推动开源软件发展的过程发挥重要作用。

二、申报资料

（一）开源软件项目

申请表（附件1），营业执照（或学院证明），开源项目详细资料（包括但不限于项目名称、电子链接、所属方向、主要功能、使用教程、技术指标及产生的成效），开源项目影响力佐证材料（包括但不限于关注者数、互动讨论数、项目被分叉数、参与贡献者数、提交内容者数等活跃度相关内容）。
（二）开源社区

申请表（附件2），营业执照，社区建设运营方案和年度总结报告，社区提供开源软件开发、应用、服务等的佐证材料，社区拥有的基础设施、服务设备、专业技术和运营管理人才队伍佐证材料，社区推动开源软件发展佐证材料。
三、有关说明和要求

申报单位为企业、科研院所、社团组织的，需报请区经信部门初审盖章；申报单位为高校师生的，需报请校办或院办初审盖章。请申报单位于12月9日（周一）12:00前将相关材料（盖章电子版）发送至邮箱，逾期或资料填报不全的不予受理。

联系人及电话：邱静85319472  邮箱：452293544@qq.com
附件：1.武汉市优秀开源软件项目申报表

2.武汉市优秀开源社区申报表

武汉市经济和信息化局

2024年12月3日

附件1

武汉市优秀开源软件项目申报表

	申报单位

	单位性质
	 (企业  (高等院校  (科研机构  其他

	联系人
	姓名

	职务

	电话

	邮箱

	开源项目名称

	开源许可证

	所属方向

（可多选）
	(人工智能   (云计算    (大数据    (区块链

(基础软件   (工业软件  (其他

	项目托管平台
	(GitHub (GitLab (Gitee (AtomGit (其他

	项目概述
	1.描述主要功能、技术指标及产生的成效。

2.项目链接地址：

	技术水平
	1.关注者数（stars）     ，互动讨论数（issues）     ，项目被分叉数（forks）   ，参与贡献者数（contributors）    ，提交内容者数（Pull Request）     ；

2.教程或文档链接地址：

	社会经济效益（附加项，可选填）
	1.产生的收入
2.解决的行业难题
3.项目所获荣誉

	原创性、真实性承诺
	郑重承诺：该项目为我单位原创项目，上述资料真实可靠，如有不实之处，愿负相应法律责任，并承担由此产生的一切后果。

（需提供该项目和申报单位关联性资料）

申报单位盖章：         年   月   日

	区经信部门（或学校）意见
	区经信部门（学校）盖章：         年   月   日

附件2

武汉市优秀开源社区申报表

	运营单位

	单位性质
	 (企业  (高等院校  (科研机构  其他

	联系人
	姓名

	职务

	电话

	邮箱

	开源社区名称

	开源项目概况
	孵化或维护的开源项目数
有代表性的项目                       （附链接）

	社区活跃度
	贡献数量、问题反馈数量、发布周期等。

	专业水平
	组织架构、用户及活动运营、开源教育、布道及传播，开源内容合规性管理制度规则等（附图表、链接等）

	社区服务
	为开发者、用户提供的服务，举例说明：

	真实性承诺
	郑重承诺：上述资料真实可靠，如有不实之处，愿负相应法律责任，并承担由此产生的一切后果。

（需提供该社区和申报单位关联性相关资料）

申报单位盖章：         年   月   日

	区经信部门（或学校）意见
	区经信部门（学校）盖章：         年   月   日